社岐歯事発第６２３号

令和７年１２月２２日

（学術扱い）

会    員 各位

公益社団法人 岐阜県歯科医師会

会 長   長 瀬 好 和

令和７年度 かかりつけ医・歯科医師・薬剤師認知症対応力向上研修会の

開催のご案内

平素より本会会務運営に際しまして格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では２０４０年には高齢者の約１５％が認知症になると予測され、高齢社会の日

本では認知症に向けた取組が今後より重要になります。また、国が策定した認知症施策推進総合戦略

（新オレンジプラン）において「歯科診療所の歯科医師のうち４人に１人以上の受講を目標とする」

と掲げられております。

つきましては、医療従事者として認知症に係る基本知識や、医療と介護の連携の重要性等を理解し、

歯科医療機関全体で認知症の人や家族への支援を行う基礎的知識を得るための研修会を下記の通り、

岐阜県医師会及び岐阜県薬剤師会と共同で開催いたします。今年度はＷＥＢ併用で開催いたしますの

で、是非ともご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

日 時／令和８年２月１１日（水・祝）１４時００分～１８時００分

場 所／岐阜県医師会館（岐阜市薮田南３-５-１１）

ＷＥＢ（受講者宅等）

日 程／裏面参照

申込み／会館参加の場合  下記参加申込書をＦＡＸにてご提出ください。

    Ｗｅｂ参加の場合  裏面申込みフォームからお申込みください。

申込締切／令和８年１月３０日（金）

その他／本研修は「口腔管理体制強化加算（口管強）」の一部を満たします。

受講した会員には後日修了証を発行いたします。

公益社団法人 岐阜県歯科医師会 宛（ＦＡＸ：０５８－２７６－１７２２）

かかりつけ医・歯科医師・薬剤師認知症対応力向上研修会

会場参加申込書

地域歯会：       歯科医師会  医療機関：

氏 名 職種（スタッフのみ記入）

ＷＥＢ参加の場合

ＱＲコードまたは以下申込みフォームからお申込みください。

開催日がちかづきましたら、ご登録のメールアドレス宛にご連絡いたします。

https://forms.gle/YEdFzwznYRyRZcXw8

日 程

１ 開 会

２ 開会挨拶  岐阜県医師会    会長  伊在井みどり

        岐阜県歯科医師会 常務理事 西垣公順

        岐阜県薬剤師会   副会長  鈴木昭夫

３ 研 修

会 場 対  象 内容（時間）

合同研修
1階

大会議室

医  師

歯科医師

薬 剤 師

（14:10～14:40）  司会：岐阜県医師会副会長 鳥澤英紀

かかりつけ医・かかりつけ歯科医・かかりつけ薬剤師の役割（30分）
講師：岐阜県医師会常務理事・認知症サポート医 美濃輪博英

（14:40～15:40）

基本知識（60分）

講師：石山泌尿器科皮膚科院長・認知症サポート医 石山俊次

（15:40～16:40）

地域・生活における実践（60分）

講師：岐阜県医師会副会長・認知症サポート医 鳥澤英紀

休憩・移動（10分） ※各会で研修（分科会形式）

1階
大会議室

医  師

（16:50～17:50、質疑 10分）司会：岐阜県医師会副会長 鳥澤英紀

診療における実践（60分）
講師：岐阜市民病院認知症疾患医療センター長・認知症サポート医

犬塚 貴

2階
会議室 2

歯科医師

（16:50～17:50、質疑 10分）

司会：岐阜県歯科医師会学術・医療管理委員会副委員長 藤岡幹久

歯科診療における実践（60分）

講師：岐阜県歯科医師会理事 毛利謙三

1階
研修室

薬剤師

（16:50～17:50、質疑 10分）

司会：岐阜県薬剤師会学術委員会委員 柴田和明

薬局業務における実践 （60分）

講師：岐阜県薬剤師会学術委員会委員 上村里菜

４ 閉 会 （各会終了時）

※各会の研修会場は、受講者数によって変更する可能性があります。

 また、お申込み人数多数の場合は参加をお断りする可能性がございます。ご了承願います。

※今年度、初めて全課程を受講された歯科医師に対して後日、岐阜県から「修了証書」が交付されます。

すでに「修了証書」交付済みの方は、あらためて交付されませんのでご承知ください。

※岐阜県が交付する「修了証書」とは別に、施設基準に係る受講修了証を本会会員に発行いたします。

https://forms.gle/YEdFzwznYRyRZcXw8